to tripodis, sic habebat: Pergite quærentes Siculorum Saturniam terram, atq; Aboriginum Cotylam, ubi insula uehitur. quibus permixti decimus Phæbo mittite: & capita Ioui: et eius patri mittite uirum. Aduentantibus autem cū magno exercitu Aboriginibus occurrit Pelasgi cum oleæ ramis inermes ac supplices: expositisq; suis casibus, orant ut recipiantur in amicitiam & partem sedium, nequaquã graues ipsis futuri: et interpretati oraculū, aiunt se ad ea loca delatos deorū monitu. His auditis assenserūt Aborigines, quòd fessis bello Siculo placeret Græca societas contra insensos sibi barbaros. itaq; cum Pelasgis fœdus ferunt, & partem agrorum suorum eis assignant circa sacrum lacum, quorum pleraq; erant palustria, dicta nunc iuxta proprietatem antiqua lingua Velia. solebant enim prisca illi Græci nominibus à uoculi incipientibus præponere ou scriptū uno characteris: is erat similis Γ duplici, ad rectam lineã duabus obliquis additis sic, Φελέων, Φάναξ, Φοίν, & Φαυρί, & multa similia. horū deinde bona pars, cum accepti agri omnibus non sufficerent, Aboriginibus in eam expeditionē ascitis, bell. Umbros aggreditur, & urbem eorum florinē ac magnam Crotonē repentino incurſu capiunt: qua mox pro arce bell. contra hostem usi sunt, quòd & munera esset, & agrū circumquaq; haberet aptum pascuis. alia quoq; loca
multa

multa in potestatem suam redegerunt, & Aborigines contra Siculos promptam ac fidelem praestiterunt opera, donec eos eiecerunt suis sedibus. in his multa oppida partim antea habitata ab hostibus, partim recens a se condita, tenuerunt indiuisa gentes socias: ex quibus sunt Care dictum Agylla eo seculo, Pisa, Saturnia, Alsium, & quaedam alia, quae post a Tyrrhenis occupata sunt. Phalerium uero & Phascenium etiam nostro tempore a Romanis habitata paruas quasdam scintillas seruant Pelasgici generis, cum ipsa quoque olim Siculorum fuerint. in his multa antiqui moris Graecanici perdurant longissimo tempore, ut armorum ornatu, hasta & argolici clypei: quoties illaturi bellum, aut excepturi, ultra fines exercitum emitterent, faciales sacri uiri absque armis praecedentes alios: sacrorum quoque apparatus & aedes deorum immortalium, expiationes & sacrificia, & multa alia similia. sed omnium clarissimum monumentum hos qui Siculos eiecerunt apud Argos olim habitasse, templum est Phaliscum Iunonis argiuo illi simile: ubi & sacrorum ritus erant iidem, & cultrices templi sacrificule, & puella innupta quam uocant Cane-phoron, sacrificium auspicari solita, ad haec chori uirginum patrios hymnos in laudem deae canentium. Tenuerunt hi & campanorum quos uocant camporum partem quandam non exiguam, aspectu amoenissimorum & aptissimorum pascuis,

pulsis inde *Auruncis* gente barbara: ubi inter ceteras urbes condidere *Larissam* Pelopōnesiaca illius cognominem, quæ quondam metropolis ipsorū fuerat. ex his quædam steterunt usq; ad nostra tempora, mutatis sæpe habitatoribus, *Larissa* uerò iam dudum deserta est, nullo nunc manente pristinae habitationis uestigio: ac ne nomen quidem eius multis est cognitū. aberat autem non longe à foro *Popilio*. alia quoq; multa loca tum maritima tum mediterranea tenuerūt capta de *Siculis*. At *Siculi* *Pelasgis* simul & *Aboriginibus* bello impares, liberis ac coniugibus cum auro & argento sublati totam regionem suam eis cesserunt: uersi q; per montana ad meridiem, & peragrata tota inferiore *Italia*, cum undiq; pellerentur, tandem paratis ad fretum ratibus, & obseruato secundo æstu traiecerunt in insulam proximam. *Sicani* tum eam tenebant genus *Hispanicū*, quod fugatū à *Liguribus* paulo ante ibi habitare cœperat: *Sicani* q; de suo nomine uocauerant, quæ prius *Trinacria* dicebatur à forma triangula: horū numerus nō magnus erat pro amplitudine insule, multis agris incultis iacentibus. Huc igitur deuecti *Siculi* primum partes ad occidentē uersas coluere, deinde & plerasq; alias: mutatoq; nomine insula uocari cœpit *Sicilia*. atq; ita *Siculum* genus reliquit *Italiā*, ut *Hellanicus* *Lesbius* auctor est, ante bellum *Troianum* state tertia.

Atc

*Alcyones apud Argos sacerdotij anno sexto
 & uigesimo. tradit enim duas profectiões in
 Sicilia ex Italia: priorem Elymorũ quos ait se-
 dibus suis eicctos ab Oenotris: sequenti uerò an-
 no post quinto Ausonum fugientiũ Iatygus. ho-
 rum regẽ dicit Siculum, à quo nomen sit inditum
 tam genti quàm insule. Philistus autẽ Syracu-
 sanus scribit traicisse illos anno octuagesimo
 ante bellum Troianum, gentem uerò transuetã
 ex Italia nec Siculos, nec Ausones fuisse, nec
 Elymos, uerũ Ligures duce Siculo. hunc Itali
 filium imposuisse nomen suũ subditis. Ligures è
 suis agris pulsos esse Pelasgorũ & Ubrorum
 iniurijs. Antiochus Syracusanus quando mi-
 gratũ sit nõ indicat, tantũ dicit Siculos optas-
 se sibi principem deducenda colonie, ui exactos
 ab Oenotrorum & Opicorum copijs. Thucydi-
 des eos qui migrarunt uocat Siculos: eos qui
 expulcrũt, Opicos: sed multis annis post res Ili-
 cas. Hec sunt que præcipui scriptores tradunt
 de nouis habitatoribus profectis in Siciliam ex
 Italia. At Pelasgi multos bonos agros bello
 sibi parauerunt, urbibus quoq; positi, insuper
 alias ipsi edificauerunt: & intra paucos annos
 opibus, uiribus, fortunis aucti sunt egregie,
 que tamen felicitas eis diuturna non fuit: sed
 cum maxime rebus omnibus florere uiderentur,
 offenso numine diris alijs calamitatibus, alijs
 barbarorũ uicinorum armis deleti sunt. maxi-
 ma*

ma tamē eorum pars per Gracorum ac barbarorum terras denuo dispersi sunt, de quibus longum esset accuratius scribere. pauci in Italia manserunt Aboriginum beneficio. Horum maiorum prima urbes inuasit sterilitas, quando fructus arborū decidebant priusquā maturiscerēt, nec statis temporum vicibus ad frugem pervenirent segetes, nec pecoribus proveniret satis pabuli: fontes quoq; a se contraherant vitium, aut maligne aquam per astatē præbebant, aut deficiebant penitus. nec feliciores erant fœtura mulierum ac pecorum. nam aut abortivi fœtus eyciebatur, aut in partu interebant, nonnunquā cum fœtarum & puerperarum pernicie. aut si evadebant difficultatē partuum, vitiosi & imperfecti nascibatur, aut alioquin inutiles. deinde matura quoq; ætas laboravit morbis ac peste præter solitum. Consulentibus autem oraculū quo deo quo'ue demone læso paterentur talia, & quomodo querendum his malis remediū: respondit Deus, eos voti compotes non reddidisse quæ vouerant, & multum debere insuper. Laborantes enim sterilitate Pelasgi omnium rerū Ioui, Apollini & Cabis decimas vouerant, & eorū quæ ipsis nascerentur in posterū, potitiq; voto frugum omnium & pecorum portionē sortiti obrulerāt dijs, quasi vouissent hæc sola. Tradit autē hæc Myrsilus Lesbicus penè rotidē verbis quibus ego nūc, nisi quod nō Pelasgos uocat
qui

qui hoc fecerunt, sed Tyrrhenos, ob causam qua dicitur postea. post relatum domum oraculum non poterāt quid sibi uellet conijcere. quibus haesitantibus senior quidam id interpretatus est. errare eos qui putent deos immerito de ipsis conqueri. rerum enim omnium primitias rite redditas. humane uerò proles sortem etiamnum deberi, rem dijs longe carissimam: qua iuste persoluta satisfaciendum oraculo. Placebat quibusdam consilium, alijs tamen dolus aliquis subesse uidebatur. tandem cēscnte quodam oportere scitari an Deus cuperet reddi sibi hominū decimas, mittunt ad eum deuo. ille iussit hoc facere. inde nata est seditio, cum non conueniret inter eos quomodo reddende essent decimae. ac primū magistratus urbium turbauit ea res. deinde reliqua plibs optimates suspectos habuit. itaq; sine omni ordine tumultuabatur, uelut aestro ac furijs perciti: multiq; lares omnino deserti sunt, cū ablegata esset certa pars: quod cognati eorum iniquum putarent distrahi à carissimis. & manere inter inimicissimos. atq; hi primi relictā Italia magnam Graeciae barbararumq; regionum partem peruagati sunt. hos mox secuti sunt alijs, idq; quotannis perseuerauerunt facere. non enim destiterūt ciuitatū principes ex adulta iuuentute primitias delgere, tū ut dijs quod iure debebatur redderent, tum quod uererētur nequi ex eo numero clam remanentes

no. 16

nouas seditiones eierent. multi etiam inimico animo sub honesto prætoreu pellebantur ab aduerse factionis hominibus: itaq; multæ migrationes fiebāt, & late per terras dispersum est genus Pelasgicum. erant autem propter exactam inter bellicosas gentes uitam in re militari excellentissimi, nauticarū quoq; rerum periti propter Tyrrenorum cōmercium: id quod uictum quasituros satis acuebat ad fortitudinem, docēs eos pericula contēnere: quamobrē quocunq; delati facile potiebantur uictoria. hos ceteri homines de nomine regionis à qua olim profecti sunt, & in memoriā antiqui generis, eosdē Pelasgos uocabant & Tyrrenos: quod eò dixi, nequis audiens à poëtis ac historicis Pelasgos etiam Tyrrenos nominari, miretur quomodo ydē homines utrunq; nomen habeant. nam horum & Thucydides meminit recēfens urbes in ora Thracia habitatas à bilinguibus, in quarū mentione de Pelasgico genere sic loquitur: Sunt ibi & Chalcidenses, sed plurimi Pelasgi ex illis Tyrrenis qui olim & Lemnum & Athenas habitauerunt. Sophocles autem in Inacho dat cho-ro anapaesticum carmen tale. Inache pater, fili fontium patris Oceani: quem colunt Argina cōpita & agri Iunonij, et Tyrreni Pelasgi. Erat Tyrreniæ nomen illo tempore celebre per Græciam, & tota Italia quæ occidentē spectat nullo gentium discrimine appellationem illam habebat

bebant: sicut nunc in *Gracia* fit, cū alijs locis, tum
 in *Peloponneso*. ab una enim inhabitantiū gen-
 tium *Achaica*, tota ea peninsula in qua sunt
Arcanes, Iones, cum aliquot gentibus alijs, no-
 minatur *Achaia*, Tempus autem quo res *Pe-
 lasgorum* cœperunt deficere, incidit in alteram
 aetatem ante bellum *Troicum*. durauerunt tamē
 penē ultra eius belli tempora, donec contracta
 sunt in gentem minimam. nam præter *Crotonem*
Umbriae ciuitatē memorabilē, & si quid aliud
 tenuerunt *Aborigines*, perierunt reliqua *Pe-
 lasgorum* oppida. *Croton* uerò cum diu retinuis-
 set formam ueterem, nō multo ante nostrā aetate
 & ciues mutauit cum nomine, *Cortona* uocata
 & facta *Romanorum* colonia. Derelictas au-
 tem à *Pelasgis* urbes occupauerunt cū alijs mul-
 ti ut quiq; erant finitimi, tum maxime *Tyrrhe-
 ni* plurimas ac optimas. hos quidam aiunt in-
 digenas esse *Italiae*, quidam aduenas, & qui ne-
 gant eos externi generis dicunt nominatos à do-
 micilijs minutis, quae primi in his regionibus
 struxerunt *Turres* enim *Tyrrheni*, ut *Graci* *tyr-
 ses*, aedificia firma & modica nominant. Volunt
 igitur ex re nomē eos inuenisse, sicut *Mesyne-*
cos in *Asia*. nam & illi habitant ligncas qua-
 si turres cōpactas celsis trabibus: ipsi uocāt *Mo-
 synas*. at qui aliunde immigrasse eos fabulatur,
Tyrrhenum aiunt fuisse ducem colonia, ab eoq;
 genti nomē imposuū. Hunc *Lydū* genere anti-
 quis ad